rekomendasi dari dokter serta tidak mengindap penyakit kronis, maka

diperbolehkan untuk berangkat.

Qoumas menanggapi aturan pemerintah Arab Saudi tentang usia haji

maksimak 65 tahun dengan menerbitkan keputusan yang tertuang dalam

Keputusan Menag (KMA) Nomor 405 Tahun 2022 tentang Kuota Haji Indonesia

Tahun 1443 H/2022 M. Dalam aturan tersebut ditetapkan bahwa kuota haji

Indonesia tahun 1443 H/2022 M berjumlah 100.051, terdiri atas 92.825 kuota haji

reguler dan 7.226 kuota haji khusus. Baik haji reguler maupun haji khusus, kuota

ini diperuntukkan bagi jemaah yang telah melunasi biaya Perjalanan Ibadah Haji

1441 H/2020 M, dan berusia paling tiplnggi 65 tahun per tanggal 8 Juli 2022 sesuai

dengan urutan nomor porsi.64

61 Kasman,n“PotretnPelaksanaannIbadahnHajin2020nDinTengahnPandeminVirusnCorona”,

JurnalnKajiannHaji,nUmrahnDannKeIslaman, Vol 1 No. 1 (Oktober 2020), 40.